
Комитет по образованию администрации Всеволожского муниципального района ЛО 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №1» г. Всеволожска 
188 640, г. Всеволожск, ул. Межевая, д. 14, тел./факс 8 /81370/ 25-479, lic1@vsevobr.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 
29.08.2025                 г. Всеволожск № 326 

 
 
О назначении должностного лица, 
ответственного за проведение 
мероприятий по обеспечению АТЗ 
и организацию взаимодействия 
с территориальными органами 
безопасности, МВД России, 
МЧС России и Росгвардии 
 
 

В соответствии с п.4 ч.2 ст.5 Федерального закона «О противодействии 
терроризму», пп. «а» п. 24 Требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.08.2019 г. № 1006, в целях обеспечения антитеррористической защищенности 
МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска, обеспечения надежной охраны зданий, 
помещений и имущества, безопасного функционирования, своевременного 
обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и 
реализации мер по защите персонала и обучающихся в период их нахождения на 
территории, в здании, сооружениях МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска, 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Назначить Трофимову И.В., заместителя директора по безопасности, 
ответственным за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска и 
организацию взаимодействия с территориальными органами безопасности, МВД 
России, МЧС России и Росгвардии (далее – ответственный запроведение 
мероприятий по АТЗ) 

2. Утвердить: 
2.1. Функциональные обязанности лица, ответственного за проведение 

мероприятий по АТЗ в МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска (далее – 
функциональные обязанности) (Приложение № 1). 

2.2. План мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска на 2025– 2026 гг. (далее – План 
мероприятий) (Приложение № 2). 
3. Ответственному за проведение мероприятий по АТЗ организовать работу по 
обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности МОУ «Лицей 



№1» г. Всеволожска в соответствии с функциональными обязанностями, Планом 
мероприятий и Планом взаимодействия 
4. Ответственному за проведение мероприятий по АТЗ проводить инструктаж по 
обеспечению безопасности антитеррористической защищенности со всеми 
работниками учреждения:первичный инструктаж- при приеме на 
работу;повторный инструктаж- 2 раза в год: с 29.08.25г. по 13.09.25г. и с 
23.03.26г. по 04.04.26г.; целевой инструктаж- в рамках подготовки к массовым 
мероприятиям; 
5. С целью своевременного выявления признаков угроз совершения 
преступлений террористического характера, проводить систематический 
ежедневный мониторинг электронной почты Лицея. 
6. Возложить ответственность  за системную проверку поступающих по 
электронной почте электронных сообщений- на директора Федулова С.Е., 
документоведаМорозову Д.Е.. заместителя директора по безопасности Трофимову 
И.В., заместителя директора по АХР Черемхину В.А., дежурного  администратора 
(согласно графика дежурств). Проверку производить перед началом рабочего дня, 
в течении рабочего времени с регулярностью не реже 1 раза в три часа, по 
завершению рабочего дня. 

7. Утвердить инструкции по антитеррористической защищенности: 
7.1. Памятка руководителю о первоочередных действиях и общих обязанностях 

руководителя учебного учреждения (лица, его замещающего), дежурного 
администратора, охраны и постоянного состава персонала учреждения при угрозе 
проведения террористического акта или возникновенияЧС (Приложение №4); 

7.2. Памятка дежурному администратору учебного учреждения о 
первоочередных действиях и общих обязанностях при угрозе проведения 
террористического акта или возникновенияЧС (Приложение №5); 

7.3. Памятка для персонала учебного учреждения о первоочередных действиях 
и общих обязанностях при совершении (угрозе совершения) вооруженного 
проникновения вооруженных лиц на объект(Приложение №6); 

7.4. Памятка для сотрудников охраны и персонала учреждения при 
обнаружении взрывчатых или подозрительных предметов (Приложение №7); 

7.5. Памятка действий при пожаре и взрывев случае проведения 
террористических актов (Приложение №8); 

7.6. Инструкция о порядке действий должностных лиц и персонала организации  
при получении сообщений (телефонных, почтовых, анонимных), содержащих 
угрозы террористического характера (Приложение №9); 

7.7. Памятка по действиям должностных лиц при поступлении посредством 
электронных почтовых сервисов информационно-коммуникационной сети 
Интернет информационных писем с угрозами террористического характера 
(Приложение №10); 

7.8. Памяткасотруднику охраны о мерах поантитеррористической безопасности 
и защите обучающихся (Приложение №11); 

7.9. Памятка для обучающихся о действиях при совершении (угрозе 
совершения) проникновения вооруженных лиц на объект, обнаружении 
взрывчатых или подозрительных предметов (Приложение №12); 



7.10. Алгоритм действий при обнаружении БПЛА в воздушном пространстве 
над территорией образовательных организаций или получения информации о его 
приближении (Приложение №3); 

7.11. План- график проведения учений (тренировок) по действиям сотрудников 
охраны, персонала и обучающихся МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска при 
совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности 
в 2025- 2026 году(Приложение №13); 

 
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.         

 
Директор МОУ «Лицей №1» 
г. Всеволожска                                                                 С.Е. Федулов 
 

С приказом ознакомлены: 
 
__________________  /И.В. Трофимова/  ___________ 
 Подпись         дата 
__________________  / В.А. Черёмхина /  ___________ 
 Подпись         дата 
__________________  / С.И. Яськова/  ___________ 
 Подпись         дата 
__________________  /Н.В.Ерошенкова/  ___________ 
 Подпись         дата 
__________________  /О.Г. Радлевич /  ___________ 
 Подпись         дата 
__________________  / А.В. Харина /  ___________ 
 Подпись         дата 
__________________  / Д.Е. Морозова /  ___________ 
 Подпись         дата 


		2025-10-07T13:06:47+0300
	Федулов Сергей Евгеньевич
	Я являюсь автором этого документа




